

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023

Thực hiện Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình (PCBLGD) và Công văn số 165/BVHTTDL-GĐ ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2023; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia PCBLGD (gọi tắt là Lễ phát động) gồm các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, đẩy mạnh tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, kế thừa và phát huy những truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; gắn với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng về truyền thông.

#### II. CHỦ ĐỀ VÀ CÁC THÔNG điệp TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Chủ đề Tháng hành động quốc gia PCBLGD năm 2023

“Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội”.

##### 2. Các thông điệp

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;
- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện của trẻ em;
- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật;
- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên gia đình;
- Yêu thương và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình;
- Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền;

- Mình là đàn ông, mình chống bạo lực gia đình;
- Trẻ em chứng kiến hoặc bị bạo lực gia đình, khi trưởng thành có nguy cơ gây bạo lực với người khác cao gấp 03 lần những trẻ em khác.
- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho tiến bộ xã hội, thúc đẩy xã hội phát triển bền vững.

### **III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

1. Thời gian tổ chức: Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình diễn ra từ ngày 01 đến ngày 30 tháng 6 năm 2023.
2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

### **IV. TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH**

1. Thời gian: Dự kiến vào lúc 07 giờ 30 ngày 16 tháng 6 năm 2023.
2. Địa điểm: Thị xã Hương Trà.

#### **3. Thành phần tham dự**

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh liên quan;
- Đại diện lãnh đạo: UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Lực lượng điều động: 500 người đại diện cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, mô hình, câu lạc bộ về gia đình trên địa bàn thị xã Hương Trà. Trong đó cử 100 người tham gia tuần hành.

#### **4. Chương trình Lễ phát động**

- Chương trình nghệ thuật chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn Lễ phát động của lãnh đạo tỉnh.
- Phát biểu hưởng ứng của lãnh đạo thị xã Hương Trà.
- Phát biểu hưởng ứng của đại diện 01 mô hình Phòng chống bạo lực gia đình.
- Tuần hành trên các tuyến đường chính của thị xã Hương Trà.

#### **5. Tuyên tuần hành**

Do UBND thị xã Hương Trà đề xuất.

### **V. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình cấp tỉnh được bố trí từ nguồn kinh phí năm 2023 của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

a) Tuyên truyền về chủ đề và các thông điệp Tháng hành động quốc gia PCBLGD bằng các cụm pano, băng rôn, cờ, phướn, màn hình điện tử, các trang tin điện tử.

b) Phối hợp với UBND thị xã Hương Trà chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan tổ chức buổi Lễ phát động và tuần hành hưởng ứng Tháng hành động được diễn ra an toàn, hiệu quả.

c) Dự toán kinh phí tổ chức Lễ phát động; chuẩn bị chương trình nghệ thuật chào mừng; tham mưu phát hành Giấy mời đại biểu; dự thảo phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại buổi Lễ.

## **2. Công an tỉnh**

Chỉ đạo Công an thị xã Hương Trà phân công lực lượng bảo vệ và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho Lễ phát động Tháng hành động quốc gia PCBLGD năm 2023.

## **3. Sở Y tế**

Chịu trách nhiệm bố trí lực lượng ứng trực và các vấn đề về phòng chống dịch, bảo đảm an toàn trong thời gian diễn ra Lễ phát động.

## **4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh**

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí, hệ thống các đài truyền thanh cơ sở tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Tháng hành động quốc gia PCBLGD.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng số như các trang thông tin điện tử, zalo, facebook, ứng dụng HueS...

## **5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan**

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động quốc gia PCBLGD năm 2023 và huy động lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia tạo đợt cao điểm về tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về PCBLGD.

## **6. UBND thị xã Hương Trà**

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin và các phòng, đơn vị liên quan phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Lễ phát động; điều động lực lượng tham gia tuần hành đảm bảo an toàn, hiệu quả.

## **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế**

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, chủ động ban hành Kế hoạch và hướng dẫn cơ sở triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia PCBLGD năm 2023 thiết thực, hiệu quả và có sức lan tỏa.

Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế xây dựng kế hoạch thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả gửi Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp trước ngày 01/7/2023. Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ VHTTDL (để b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan tại mục VI;
- VP: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Bình**